
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της 1515/11.1.2007 απόφασης Υφυ-
πουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση μεταφοράς συ-
ντελεστή δόμησης και χορήγησης τίτλου δικαι-
ώματος μεταφοράς συντελεστή δόμησης από 
βαρυνόμενο ακίνητο που βρίσκεται εντός του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 
Αθηναίων στις οδούς Αγίου Δημητρίου 9 και Κα-
λαμίδα 12 Ο.Τ. 38/65 και στο οποίο υπάρχει κτί-
ριο χαρακτηρισμένο ως διατηρητέο» (ΦΕΚ 30/
ΑΑΠ/31.1.2007). 

2 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 8,405 στρ. στη θέση «Λεπτοκαρυές» Τ.Κ. 
Βώλακα, Δήμου Κ. Νευροκοπίου, Π.Ε Δράμας.

3 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
153.291,82 τ.μ. στην περιοχή Μαυρόλοφος, Δ. 
Αβδήρων ΠΕ Ξάνθης.

4 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 2,087 στρ. στη θέση «Τσάκαλα» Τ.Κ. Βώλα-
κα, Δήμου Κ.Νευροκοπίου, Π.Ε Δράμας.

 AΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠ ΕΝ/Δ ΕΣΕΔ Π/123354/1434 (1)

Ανάκληση της 1515/11.1.2007 απόφασης Υφυ-
πουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση μεταφοράς συ-
ντελεστή δόμησης και χορήγησης τίτλου δικαι-
ώματος μεταφοράς συντελεστή δόμησης από 
βαρυνόμενο ακίνητο που βρίσκεται εντός του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 
Αθηναίων στις οδούς Αγίου Δημητρίου 9 και Κα-
λαμίδα 12 Ο.Τ. 38/65 και στο οποίο υπάρχει κτί-
ριο χαρακτηρισμένο ως διατηρητέο» (ΦΕΚ 30/
ΑΑΠ/31.1.2007). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/Α΄/2005).

2. Τις διατάξεις του π.δ.  83/2019 «Διορισμός αντι-

προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α΄/2019).

3. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23.7.2019 από-

φαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οικονόμου» 

(ΦΕΚ 3107/Β΄/2019).

4. Τις διατάξεις του π.δ.  132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) (ΦΕΚ 160/

Α΄/2017), άρθρο 36 παρ. 3.γ εδαφ. θθ, όπως ισχύει.

5. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-

μημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 167/

Α΄/2017) όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4546/2018 (ΦΕΚ 

101/Α΄/2018) και ισχύει, ιδίως τα άρθρα 64-80.

6. Τον ν.  2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 45/Α΄/1999), άρ-

θρο 21, παρ. 1.

7. Την αριθμ. 62869/3021/1993 απόφαση Υφυπουργού 

ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. χαρακτηρισμού του ακινήτου ως διατηρητέ-

ου (ΦΕΚ 545/Δ΄/1993).

8. Την αριθμ. 1515/11.1.2007 απόφαση Υφυπουργού 

ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση μεταφοράς συντελεστή δόμησης 

και χορήγησης τίτλου δικαιώματος μεταφοράς συντελε-

στή δόμησης από βαρυνόμενο ακίνητο που βρίσκεται 

εντός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δή-

μου Αθηναίων στις οδούς Αγίου Δημητρίου 9 και Καλα-

μίδα 12, Ο. Τ. 38/65 και στο οποίο υπάρχει κτίριο χαρα-

κτηρισμένο ως διατηρητέο» (ΦΕΚ 30/ΑΑΠ/31.1.2007).

9. Την αριθμ. 38/2004 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. με την 

οποία έγινε αποδεκτή η με αρ. 89/2004 γνωμοδότηση 

του ΝΣΚ περί «...δυνατότητας ανάκλησης... διοικητικών 

πράξεων, που εκδόθηκαν με τις προϊσχύουσες περί Με-

ταφοράς Συντελεστή Δόμησης διατάξεις...» (αρ. πρωτ. 

11654/ΕΓΚ.38/26.4.2004).

10. Την από 23.3.2018 αίτηση με συνημμένα στοιχεία 

των φερόμενων ως ιδιοκτητών του ακινήτου του θέμα-

τος, Χρυσάνθης-Αμαλίας συζ. Λεωνίδα Βαράγκη, Μα-

ρίας συζ. Πολύχρονη Λαδονικόλα, Παναγιώτη Χαρμπή, 

Ειρήνης-Ευαγγελίας Χαρμπή, Αλέξανδρου Παπάζογλου, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 52

461

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.10 18:02:37
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ462 Τεύχος Δ’ 52/07.02.2020

Κωνσταντίνας Χαρμπή και Πωλίνας-Κυριακής συζ. Αλεξ. 

Παπάζογλου (αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/118/ 23.3.2018).

11. Το από 7.11.2018 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Λ. 

Λεωνίδου, δικηγόρου του Υ.Π.ΕΝ.

12. Το αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/82061/746/19.11.2018 

έγγραφο της ΔΕΣΕΔΠ.

13. Την από 26.11.2018 αίτηση των ανωτέρω φε-

ρόμενων ως ιδιοκτητών του ακινήτου του θέματος, 

με συμπληρωματικά στοιχεία (αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΕ-

ΣΕΔΠ/84743/782/ 26.11.2018).

14. Την από 30.1.2019 Εισήγηση της ΔΕΣΕΔΠ προς το 

Κεντρικό Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμ-

φισβητήσεων.

15. Την αριθμ. 1/1η Συν./25.2.2019  πράξη του Κεντρι-

κού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-

τήσεων με ομόφωνα θετική γνωμοδότηση.

16. Το γεγονός ότι κατά την προώθηση σε κύκλο υπο-

γραφών από την Υπηρεσία σχετικού σχεδίου Υπουργικής 

απόφασης με συνημμένο φάκελο στοιχείων και μετά και 

την αλλαγή ηγεσίας του ΥΠΕΝ, το ανωτέρω σχέδιο και 

ο φάκελος δεν κατέστη δυνατόν να ανευρεθούν, παρά 

την επισταμένη αναζήτησή τους.

17. Τις διατάξεις του π.δ.  114/2005 «Υποχρεωτική ανα-

σύσταση φακέλου...» (ΦΕΚ 165/Α΄/2005).

18. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/88581/1033/2.10.2019 

«Διαπιστωτική Πράξη απώλειας φακέλου» της Προϊ-

σταμένης ΔΕΣΕΔΠ, βάσει των σχετικών διατάξεων του 

ανωτέρω π.δ. 

19. Την από 30.9.2019 νέα αίτηση των ιδίων φερό-

μενων ως ιδιοκτητών του ακινήτου του θέματος (αρ. 

πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/88796/3.10.2019), με συνημμένα 

αντίγραφα στοιχείων που είχαν υποβληθεί με την αρχι-

κή αίτηση και τα οποία περιγράφονται αναλυτικά στην 

ανωτέρω από 30.1.2019 Εισήγηση της ΔΕΣΕΔΠ προς το 

Κεντρικό Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμ-

φισβητήσεων.

20. Τη αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/88796/1036/3.10.2019 

«Διαπιστωτική Πράξη ανασύστασης φακέλου» της Προ-

ϊσταμένης ΔΕΣΕΔΠ, βάσει των σχετικών διατάξεων του 

π.δ.  114/2005 (ΦΕΚ 165/Α΄/2005).

21. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκύπτει δη-

μόσια δαπάνη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Ανακαλείται η υπ’ αριθμ. 1515/11.1.2007 απόφαση 

Υφυπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση μεταφοράς συντε-

λεστή δόμησης και χορήγησης τίτλου δικαιώματος 

μεταφοράς συντελεστή δόμησης από βαρυνόμενο 

ακίνητο που βρίσκεται εντός του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου του Δήμου Αθηναίων στις οδούς Αγίου 

Δημητρίου 9 και Καλαμίδα 12 Ο. Τ. 38/65 και στο οποίο 

υπάρχει κτίριο χαρακτηρισμένο ως διατηρητέο» (ΦΕΚ 

30/ΑΑΠ/31.1.2007).

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2019

Ο Υφυπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

Αριθμ. 12489 (2)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-

βαδού 8,405 στρ. στη θέση «Λεπτοκαρυές» Τ.Κ. 

Βώλακα, Δήμου Κ.Νευροκοπίου, Π.Ε Δράμας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» αρθρ. 117 παρ.3 (ΦΕΚ 

120 Α΄/27-6-2008).

2. Το ν.  998/1979 (Α’289) «Περί προστασίας των δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 

289 Α΄/29-12-1979) και ειδικότερα άρθρο 38 παρ. 1 και 

το άρθρο 41.

3. Το ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε με 

την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θε-

μάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών 

προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 70 Α΄/

23-4-1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρ-

θρου 1 του ν.  3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α΄/24-12-2003).

4. Τις με Α.Π. 160147/1180/8-7-1980, Α.Π. 182447/3049/

1980 και Α.Π. 154659/24-5-1982 διαταγές του Υπουρ-

γείου Γεωργίας.

5. Το ν.  3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (ΦΕΚ 87 Α΄/

7-6-2010).

6. Το π.δ.   142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (ΦΕΚ 235 Α΄/

27-12-2010).

7. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων-

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-

ξεις» (ΦΕΚ 66 Α΄/22-3-2012).

8. Το ν.  3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 

(ΦΕΚ 112 Α΄/13-7-2010).

9. Τις διατάξεις του των άρθρων 28 και 28Α του 

ν.  4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) καθώς και την Α.Π. 

14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 

(ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017 ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) 

για το διορισμό του Συντονιστή της Α.Δ.Μ-Θ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 463Τεύχος Δ’ 52/07.02.2020

10. Την με Α.Π. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες... της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θρά-
κης» (ΦΕΚ 1971/Β΄/2017).

 11. Το με Α.Π. 68376/12-9-2013 έγγραφο της ΑΔΜΘ/
Γενικής Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
με το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης 
Κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 
αποτελεί δάσος που καταστράφηκε λόγω απόθεσης 
στείρων υλικών.

13. Το αριθμ. 9509/23-8-2019 έγγραφο του Δασαρχεί-
ου Δράμας στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της έκτασης 
που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας.

14. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού οκτώ 
κόμμα τετρακοσίων πέντε στρεμμάτων (8,405 στρ.) στη 
θέση «Λεπτοκαρυές» της Τοπικής Κοινότητας Βώλακα, 
Δήμου Κ.Νευροκοπίου, Περιφερειακής Ενότητας Δρά-
μας, με σκοπό την προστασία, αποκατάσταση της δα-
σικής βλάστησης με φυσική ή τεχνική αναδάσωση και 
τη διατήρηση του χαρακτήρα της ως δασική έκταση, 
ώστε να αποκλειστεί η διάθεση της προαναφερθείσας 
έκτασης, που καταστράφηκε λόγω απόθεσης στείρων 
υλικών, για άλλο σκοπό.

Η έκταση εμβαδού 8,405 στρ., που προσδιορίζεται 
από το συνημμένο πίνακα συντεταγμένων, συνορεύει 
ως εξής:

ΤΜΗΜΑ Ε3 ΤΜΗΜΑ Ε5 ΤΜΗΜΑ Ε7 ΤΜΗΜΑ Ε10

Βόρεια Δασικού χαρακτήρα 
έκταση (ΔΔ)

Δασικού χαρακτήρα 
έκταση (ΑΔ)

Δασικού χαρακτήρα 
έκταση (ΑΑ-ΑΝΑΔ.)

Δασικού χαρακτήρα 
έκταση (ΑΔ)

Νότια Δασικού χαρακτήρα 
έκταση (ΑΔ-ΑΝΑΔ)

Δασικού χαρακτήρα 
έκταση (ΑΔ)

Δασικού χαρακτήρα 
έκταση (ΑΔ)

Δασικού χαρακτήρα 
έκταση (ΑΔ)

Ανατολικά Δασικού χαρακτήρα 
έκταση (ΑΑ-ΑΝΑΔ.)

Δασικού χαρακτήρα 
έκταση (ΑΔ)

Μη Δασικού χαρα-
κτήρα έκταση (ΑΑ)

Δασικού χαρακτήρα 
έκταση (ΑΔ)

Δυτικά Δασικού χαρακτήρα 
έκταση (ΑΔ)

Δασικού χαρακτήρα 
έκταση (ΑΔ)

Δασικού χαρακτήρα 
έκταση (ΑΔ)

Δασικού χαρακτήρα 
έκταση (ΑΔ)

Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α΄/2010) εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την 
επομένη της δημοσίευσής της (αρθρ. 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης ανάκλησης η τροποποίησης προς τον οικείο 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ.3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ.4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 29 Νοεμβρίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ464 Τεύχος Δ’ 52/07.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 465Τεύχος Δ’ 52/07.02.2020

Αριθμ. 14089 (3)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
153.291,82 τ.μ. στην περιοχή Μαυρόλοφος, Δ. 
Αβδήρων ΠΕ Ξάνθης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν.  3852/2010, 

(Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
με τις οποίες συνίσταται ως ενιαία αποκεντρωμένη μονά-
δα διοίκησης του κράτους, η Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Μακεδονίας-Θράκης.

2. Το π.δ.  142/2010, (Α’235) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11-5-2015) και την αριθμ. 14138/15.5.2017 
(ΦΕΚ 250/τ. ΥΟΔΔ/ 26.5.2017) απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

4. Την 35748/30.05.2017 ( Β΄ 1971) απόφαση Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -Θράκης 
περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

5. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 (Α΄ 298) «περί προστα-
σίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
και συγκεκριμένα: α) Του άρθρου 38 παρ. 1, β) του άρ-
θρου 41 παρ. 1.

6. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (Α΄ 303) «Προστασία 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάργηση δασολογίου, ρύθ-
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με 
τον ν.  3818/2010 (Α΄ 18).

7. Τις διατάξεις του ν.  4280/2014 (Α΄ 159) «Περιβαλλο-
ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας με τις α) 
160417/1180/9.7.1980 και β) 182447/ 3049/24.9.1980 
αποφάσεις.

9. Την αριθμ. 13913/22.11.2019 αναφορά του Δασαρ-

χείου Ξάνθης με την οποία προτείνεται η κήρυξη ως ανα-

δασωτέας λόγω πυρκαγιάς της αναφερόμενης έκτασης 

στο θέμα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 

153.291,82 τ.μ. στην περιοχή Μαυρόλοφος, Δ. Αβδήρων 

ΠΕ Ξάνθης. Η εν λόγω έκταση φέρει δασική βλάστηση 

με παλιούρια, γκορτσιές, ερείκη, πρίνος, αγριελιές και 

φρύγανα και εμφανίζει δασική μορφή σύμφωνα με την 

παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του ν.  998/1979 (Α΄ 298) όπως 

ισχύει σήμερα και απεικονίζεται στο συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα της παρούσας απόφασης κλίμακας 

1:7.000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής 

και έχει όρια:

Bόρεια: Δάσος

Ανατολικά: Δάσος

Νότια: Δασική έκταση

Δυτικά: Δάσος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του χαρακτήρα της, ο αποκλει-

σμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση 

με φυσική ή τεχνική αναδάσωση της καταστραφείσας 

δασικής βλάστησης μετά από πυρκαγιά.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό 

Εφετείο Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν.  3900/2010 (Α΄213) 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την 

επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ.  18/1989).

Επίσης κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υπο-

βολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον οικείο 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από οποιον-

δήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν.  4280/2014 ( Α΄ 159),

της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν.  998/1979 (Α΄ 298 ).

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 16 Δεκεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ466 Τεύχος Δ’ 52/07.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 467Τεύχος Δ’ 52/07.02.2020

Αριθμ. 12383  (4)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 2,087 στρ. στη θέση «Τσάκαλα» Τ.Κ. Βώλα-
κα, Δήμου Κ.Νευροκοπίου, Π.Ε Δράμας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘPΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» αρθρ. 117 παρ. 3 (ΦΕΚ 

120 Α΄/27-6-2008).
2. Το ν.  998/1979 (Α’289) «Περί προστασίας των δασών 

και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 289 Α΄/
29-12-1979) και ειδικότερα άρθρο 38 παρ. 1 και το άρθρο 41.

3. Το ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε με 
την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θε-
μάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών 
προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 70 Α΄/
23-4-1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρ-
θρου 1 του ν.  3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α΄/24-12-2003).

4. Τις με Α.Π. 160147/1180/8-7-1980, Α.Π. 182447/
3049/1980 και Α.Π. 154659/24-5-1982 διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το ν.  3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (ΦΕΚ 87 Α΄/
7-6-2010).

6. Το π.δ.  142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (ΦΕΚ 235 Α΄/
27-12-2010).

7. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων-
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 66 Α΄/22-3-2012).

8. Το ν.  3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112 Α΄/13-7-2010).

9. Τις διατάξεις του των άρθρων 28 και 28Α του 
ν.  4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) καθώς και την Α.Π. 
14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017 ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) 
για το διορισμό του Συντονιστή της Α.Δ.Μ-Θ.

10. Την με Α.Π. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες... της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης» (ΦΕΚ 1971/Β΄/2017).

11. Το με Α.Π. 68376/12-9-2013 έγγραφο της ΑΔΜΘ/
Γενικής Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
με το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης 
Κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 
αποτελεί δάσος που καταστράφηκε λόγω απόθεσης 
στείρων υλικών.

13. Το αριθμ. 8217/21-8-2019 έγγραφο του Δασαρχεί-
ου Δράμας στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της έκτασης 
που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας.

14. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού δύο 
κόμμα μηδέν ογδόντα επτά στρεμμάτων (2,087 στρ.) στη 
θέση «Τσάκαλα» της Τοπικής Κοινότητας Βώλακα, Δή-
μου Κ. Νευροκοπίου, Περιφερειακής Ενότητας Δράμας, 
με σκοπό την προστασία , αποκατάσταση της δασικής 
βλάστησης με φυσική ή τεχνική αναδάσωση και τη δια-
τήρηση του χαρακτήρα της ως δασική έκταση, ώστε να 
αποκλειστεί η διάθεση της προαναφερθείσας έκτασης, 
που καταστράφηκε λόγω απόθεσης στείρων υλικών, για 
άλλο σκοπό.

Η έκταση εμβαδού 2,087 στρ., που προσδιορίζεται 
από το συνημμένο πίνακα συντεταγμένων, συνορεύει 
ως εξής:

Βόρεια: Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)
Νότια: Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)
Ανατολικά: Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)
Δυτικά: Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)
Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα, που αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α΄/2010) 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από 
την επομένη της δημοσίευσής της (αρθρ. 46 του π.δ. 
18/1989).

Επίσης κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης η τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της 
παρ.4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 29 Νοεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ468 Τεύχος Δ’ 52/07.02.2020

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000520702200008*


